
●平成１５年度 決算公告●
貸借対照表

（平成16年3月31日）
（単位 円）

資産の部 負債の部
科目 本年度末 前年度末 増減 科目 本年度末 前年度末 増減

固定資産 13,708,232,967 13,579,919,566 128,313,401 固定負債 492,994,748 552,576,575 △ 59,581,827

　有形固定資産 11,936,432,813 12,021,125,770 △ 84,692,957 　長期借入金 195,351,500 261,664,000 △ 66,312,500

　　土地 5,696,003,259 5,696,003,259 0 　退職給与引当金 297,643,248 290,912,575 6,730,673

　　建物 5,672,230,600 5,769,107,738 △ 96,877,138 流動負債 715,365,130 693,025,257 22,339,873

　　構築物 75,261,425 74,384,983 876,442 　短期借入金 66,398,000 79,358,000 △ 12,960,000

　　教育研究用機器備品 259,368,335 253,633,444 5,734,891 　未払金 169,089,060 66,583,835 102,505,225

　　その他機器備品 27,517,009 31,461,705 △ 3,944,696 　前受金 380,649,556 442,003,356 △ 61,353,800

　　図書 201,804,446 190,873,267 10,931,179 　預り金 99,228,514 105,080,066 △ 5,851,552

　　車両 4,247,739 5,661,374 △ 1,413,635 負債の部合計 1,208,359,878 1,245,601,832 △ 37,241,954

　その他固定資産 1,771,800,154 1,558,793,796 213,006,358 基本金の部
　　借地権 30,856,622 30,856,622 0 科目 本年度末 前年度末 増減

　　電話加入権 2,317,504 2,317,504 0 　第１号基本金 14,800,153,469 14,800,153,469 0

　　出資金 420,000 410,000 10,000 　第２号基本金 106,000,000 106,000,000 0

　　長期貸付金 3,905,000 4,640,000 △ 735,000 　第３号基本金 192,000,000 192,000,000 0

　　差入保証金 34,966,010 36,166,010 △ 1,200,000 　第４号基本金 217,000,000 217,000,000 0

　　減価償却引当特定資産 1,011,616,753 861,616,753 150,000,000 基本金の部合計 15,315,153,469 15,315,153,469 0

　　施設拡充引当特定資産 106,000,000 96,000,000 10,000,000 消費収支差額の部
　　退職給与引当特定資産 297,643,248 290,912,575 6,730,673 科目 本年度末 前年度末 増減

　　経短10周年事業引当特定資産 515,332 1,614,332 △ 1,099,000 　翌年度繰越消費支出超過額 △ 956,809,859 △ 925,769,877 △ 31,039,982

　　成章施設整備引当特定資産 91,559,685 76,260,000 15,299,685 消費収支差額の部合計 △ 956,809,859 △ 925,769,877 △ 31,039,982

　　第３号基本金引当特定資産 192,000,000 158,000,000 34,000,000 科目 本年度末 前年度末 増減

流動資産 1,858,470,521 1,841,236,768 17,233,753 負債・基本金及び消費収支差額の部合計 15,566,703,488 15,634,985,424 △ 68,281,936

　　現金預金 793,038,831 696,083,616 96,955,215

　　未収入金 110,330,664 52,397,652 57,933,012 ●隔年で見る「財政状態」の推移 　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位 百万円）

　　有価証券 949,797,575 1,079,422,565 △ 129,624,990 平成7年度 平成9年度 平成11年度 平成13年度 平成15年度
　　前払金 5,198,166 13,272,935 △ 8,074,769 固定資産 13,652 13,339 13,414 13,482 13,708
　　立替金 105,285 60,000 45,285 　（有形固定資産） 13,059 12,756 12,560 12,173 11,936
資産の部合計 15,566,703,488 15,421,156,334 145,547,154 　（その他固定資産） 593 583 854 1,309 1,772

流動資産 2,280 2,249 1,957 1,983 1,858
資産の合計 15,932 15,588 15,371 15,465 15,566
固定負債 1,888 1,410 632 640 493
　（長期借入金） 1,772 1,292 503 359 195
流動負債 1,201 982 950 897 715
負債の合計 3,089 2,392 1,582 1,537 1,208
基本金・消費収支差額の合計 12,843 13,196 13,789 13,928 14,358

　学校法人は、各学校の教育研究活動をはじめ様々な活動を遂行する
ために、膨大な施設と設備を準備し、更に各種運用財産を必要とする
ところに特徴があります。そこで、学校にどのような資産がいくらあ
るのか、またその資産はどのように取得したのかを明らかにするため
に貸借対照表を作成しています。これは明徳学園の期末における財政
状態を表しています。



●平成１５年度 決算公告●
資金収支計算書の要旨 消費収支計算書の要旨

（平成15年4月1日から平成16年3月31日まで） （平成15年4月1日から平成16年3月31日まで）
（単位 円） （単位 円）

収入の部 消費収入の部
科目 予算 決算 差異 科目 予算 決算 差異

学生生徒等納付金収入 1,904,693,000 1,909,063,000 △ 4,370,000 学生生徒等納付金 1,904,693,000 1,909,063,000 △ 4,370,000

手数料収入 46,782,000 47,364,200 △ 582,200 手数料 46,782,000 47,364,200 △ 582,200

寄付金収入 38,016,000 44,844,356 △ 6,828,356 寄付金 48,730,000 55,785,770 △ 7,055,770

補助金収入 865,044,187 865,044,187 0 補助金 865,044,187 865,044,187 0

資産運用収入 34,110,000 34,879,834 △ 769,834 資産運用収入 34,110,000 34,879,834 △ 769,834

資産売却収入 364,000,000 369,799,323 △ 5,799,323 資産売却差額 37,000,000 41,661,038 △ 4,661,038

事業収入 37,658,000 38,003,692 △ 345,692 事業収入 37,658,000 38,003,692 △ 345,692

雑収入 116,592,000 116,950,353 △ 358,353 雑収入 117,552,000 117,940,353 △ 388,353

借入金等収入 0 0 0 帰属収入合計 3,091,569,187 3,109,742,074 △ 18,172,887

前受金収入 349,100,000 380,649,556 △ 31,549,556 基本金組入額合計 △ 220,599,000 △ 213,829,090 △ 6,769,910

その他の収入 1,059,469,291 923,853,912 135,615,379

資金収入調整勘定 △ 562,290,356 △ 553,546,055 △ 8,744,301

前年度繰越支払資金 696,083,616 696,083,616

収入の部合計 4,949,257,738 4,872,989,974 76,267,764 収入の部合計 2,870,970,187 2,895,912,984 △ 24,942,797

支出の部 消費支出の部
科目 予算 決算 差異 科目 予算 決算 差異

人件費支出 2,035,666,000 2,033,225,378 2,440,622 人件費 2,042,398,565 2,039,956,051 2,442,514

教育研究経費支出 395,947,000 391,920,941 4,026,059 教育研究経費 631,839,000 627,810,734 4,028,266

管理経費支出 221,162,000 218,312,971 2,849,029 管理経費 234,810,000 231,951,839 2,858,161

借入金等利息支出 5,223,000 5,222,012 988 借入金等利息支出 5,223,000 5,222,012 988

借入金等返済支出 80,530,000 78,282,500 2,247,500 資産処分差額 19,346,000 19,334,687 11,313

施設関係支出 110,695,000 110,230,765 464,235 徴収不能引当金 3,070,000 2,677,643 392,357

設備関係支出 61,821,000 61,350,551 470,449 (1,948,565)

資産運用支出 545,282,000 444,739,824 100,542,176 （予備費） 8,051,435 8,051,435

その他の支出 953,583,835 917,106,435 36,477,400

（予備費） 10,000,000 10,000,000 支出の部合計 2,944,738,000 2,926,952,966 17,785,034

資金支出調整勘定 △ 184,069,424 △ 180,440,234 △ 3,629,190 当年度消費収入超過額 △ 73,767,813 △ 31,039,982

前年度繰越支払資金 713,417,327 793,038,831 △ 79,621,504 前年度繰越消費支出超過額 925,769,877 925,769,877

支出の部合計 4,949,257,738 4,872,989,974 76,267,764 翌年度繰越消費支出超過額 999,537,690 956,809,859

（注）予備費使用額 人件費 退職金　　1,948,565円　　

　学校会計は企業会計と異なり、資金の流れを示す系列と財産と損益（帰属収入と消費支出との関係）の状況を示す系列との２系列が特徴です。
資金収支計算書は、年度の教育研究活動に対応する資金の使い途（基金支出）とこれに対する資金の調達（資金収入）を明らかにするもので資金
収支計算書がそれを示しています。そして学校法人の永続性を維持するために毎会計年度、消費収入及び消費支出の内容及び均衡の状態を明らか
にするため消費収支計算を行い、これを消費収支計算書が示しています。


	１５

